
Università degli Studi di Messina 
 

 

IL RETTORE 

 

VISTO l’art. 1, comma 1, lettera a) della legge 2 agosto 1999, n. 264; 
VISTO l’art. 46 del D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394; 
VISTO il decreto ministeriale 3 novembre 1999, n. 509, recante norme concernenti l’autonomia 
didattica degli Atenei; 
VISTA la legge 19 novembre 1990, n. 341, “Riforma agli ordinamenti didattici universitari”; 
VISTO l’art. 26 della legge 30 luglio 2002, n. 189; 
VISTO il decreto ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270, “Modifiche al Regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università 
e della Ricerca Scientifica e tecnologica 3 novembre 1999,n. 509”; 
VISTI i DD.MM. 16 marzo 2007, con i quali sono state definite, ai sensi del D.M. n. 270/2004, le 
classi dei corsi di laurea e dei corsi delle lauree magistrali; 
VISTI il D.M. 19 febbraio 2009 e il D.M. 08 gennaio 2009 con i quali sono state determinate le classi 
delle lauree e delle lauree magistrali delle professioni sanitarie; 
VISTO Il decreto ministeriale 26 luglio 2007, n. 386, relativo alle linee guida per l’istituzione e 
l’attivazione dei corsi di studio universitari; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 1° febbraio 2010, n. 76, concernente la struttura e 
il funzionamento dell'Agenzia nazionale di valutazione del sistema universitario e della ricerca  
VISTO il Decreto Ministeriale 7 gennaio 2019, n. 6, di Autovalutazione, Valutazione, 
Accreditamento iniziale e periodico delle Sedi e dei Corsi di Studio; 
VISTA la nota MUR n. 7764 dell’11 marzo 2020 di “Richiesta potenziale formativo corsi 
programmati a livello nazionale ex art.1, comma 1, lettera a) e lettera b) della legge 2 agosto 1999, 
n.264 per l’a.a. 2020/2021”; 
CONSIDERATI i Corsi di Studio, di cui all’art 1, comma 1, lettera a, legge 264/1999, per i quali 
l’Università degli Studi di Messina richiede l’attivazione per l’a.a. 2020/2021 e di seguito elencati 
con i relativi Dipartimenti di afferenza: 
 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE: 

Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) (L/SNT1) 
Fisioterapia (abilitante alla professione sanitaria di Fisioterapista) (L/SNT2) 

Tecniche di neurofisiopatologia (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di neurofisiopatologia) 

(L/SNT3) 

 

 

DIPARTIMENTO DI PATOLOGIA UMANA DELL'ADULTO E DELL'ETÀ EVOLUTIVA " G.BARRESI": 

Medicina e chirurgia (LM-41) 
Infermieristica pediatrica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere Pediatrico) (L/SNT1) 
Ostetricia (abilitante alla professione sanitaria di Ostetrico (L/SNT1) 
Terapia della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva (abilitante alla professione sanitaria di 







Università degli Studi di Messina 
 

Terapista della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva) (L/SNT2) 
Logopedia (abilitante alla professione sanitaria di Logopedista) (L/SNT2) 
Università degli Studi di Messina 
Tecniche audioprotesiche (abilitante alla professione sanitaria di Audioprotesista) [MESSINA] 
(L/SNT3) 
Scienze infermieristiche e ostetriche (LM/SNT1) 
Scienze riabilitative delle professioni sanitarie (LM/SNT2) 
 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, ODONTOIATRICHE E DELLE IMMAGINI MORFOLOGICHE E 

FUNZIONALI: 

Medicine and Surgery (LM-41) 
Odontoiatria e protesi dentaria (LM-46) 
Ortottica ed assistenza oftalmologica (abilitante alla professione sanitaria di Ortottista ed assistente 
di oftalmologia) (L/SNT2) 
Tecnica della riabilitazione psichiatrica (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico della 
riabilitazione psichiatrica) (L/SNT2) 
Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia (abilitante alla professione sanitaria di 
Tecnico di radiologia medica) (L/SNT3) 
Tecniche della prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di lavoro (abilitante alla professione sanitaria 
di Tecnico della prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di lavoro) (L/SNT4) 
Tecniche di laboratorio biomedico (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di laboratorio 
biomedico) (L/SNT3) 
Scienze delle professioni sanitarie tecniche diagnostiche (LM/SNT3) 
 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE: 

Medicina veterinaria (LM-42); 

CONSIDERATE le proposte del potenziale formativo dei dipartimenti suddetti, sul numero dei posti – per 

ciascun corso di studio – da destinare agli studenti comunitari e non comunitari residenti in Italia, e su 

quello da riservare agli studenti extracomunitari residenti all’estero; 

 

PRESO ATTO del considerevole numero di partecipanti ai test di ammissione degli anni accademici scorsi, 

rispetto al numero dei posti disponibili e accertata la sostenibilità in termini di strutture e risorse di 

docenza; 

DECRETA 

 

di procedere ad una opportuna modifica di richiesta del numero del potenziale formativo per alcuni dei 
corsi di studio, approvando per l’a.a. 2020/2021 la proposta di potenziale formativo dei corsi di studio ad 
accesso programmato nazionale, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera a) legge 264/99, secondo lo schema 
di seguito riportato: 
 

Medicina e Chirurgia (LM-41) 

n. 331 comunitari ed extracomunitari residenti in Italia, 15 extracomunitari residenti all’estero di cui 5 

Marco Polo; 



Università degli Studi di Messina 
 

Medicine and Surgery (LM-41) 

n. 38 comunitari ed extracomunitari residenti in Italia, 38 extracomunitari residenti all’estero; 

Odontoiatria e protesi dentaria (LM-46) 

n. 40 comunitari ed extracomunitari residenti in Italia, 5 extracomunitari residenti all’estero; 

Medicina veterinaria (LM-42) 

n. 50 comunitari ed extracomunitari residenti in Italia, 8 extracomunitari residenti all’estero di cui 1 Marco 

Polo; 

Fisioterapia (abilitante alla professione sanitaria di Fisioterapista) (L/SNT2) 

n. 90 comunitari ed extracomunitari residenti in Italia, 2 extracomunitari residenti all’estero di cui 2 Marco 

Polo; 

Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) (L/SNT1) 

n. 379 comunitari ed extracomunitari residenti in Italia, 10 extracomunitari residenti all’estero di cui 2 

Marco Polo; 

Infermieristica pediatrica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere Pediatrico) (L/SNT1) 

n. 45 comunitari ed extracomunitari residenti in Italia, 3 extracomunitari residenti all’estero di cui 2 Marco 

Polo; 

Logopedia (abilitante alla professione sanitaria di Logopedista) (L/SNT2) 

n. 15 comunitari ed extracomunitari residenti in Italia, 4 extracomunitari residenti all’estero di cui 2 Marco 

Polo; 

Ortottica ed assistenza oftalmologica (abilitante alla professione sanitaria di Ortottista ed assistente di 

oftalmologia) (L/SNT2) 

n. 17 comunitari ed extracomunitari residenti in Italia, 5 extracomunitari residenti all’esterodi cui 3 Marco 

polo ; 

Ostetricia (abilitante alla professione sanitaria di Ostetrico) (L/SNT1) 

n. 16 comunitari ed extracomunitari residenti in Italia, 3 extracomunitari residenti all’estero di cui 1 Marco 

Polo; 

Scienze infermieristiche e ostetriche (LM/SNT1) 

n. 80 comunitari ed extracomunitari residenti in Italia, 3 extracomunitari residenti all’estero; 

Scienze delle professioni sanitarie tecniche diagnostiche (LM/SNT3) 

n. 50 comunitari ed extracomunitari residenti in Italia, 1 extracomunitario residente all’estero di cui 1 

Marco Polo; 

Scienze riabilitative delle professioni sanitarie (LM/SNT2) 

n. 50 comunitari ed extracomunitari residenti in Italia, 1 extracomunitario residente all’estero cui 1 Marco 

Polo; 

Tecniche audioprotesiche (abilitante alla professione sanitaria di Audioprotesista) (SNT3) 



Università degli Studi di Messina 
 

n. 12 comunitari ed extracomunitari residenti in Italia, 4 extracomunitari residenti all’estero di cui 2 Marco 

polo; 

Tecniche della prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di lavoro (abilitante alla professione sanitaria di 

Tecnico della prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di lavoro) (L/SNT4) 

n. 32 comunitari ed extracomunitari residenti in Italia, 1 extracomunitario residente all’estero di cui 1 

Marco Polo; 

Tecnica della riabilitazione psichiatrica (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico della riabilitazione 

psichiatrica) (L/SNT2) 

n. 30 comunitari ed extracomunitari residenti in Italia; 

Tecniche di laboratorio biomedico (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di laboratorio 

biomedico) (L/SNT3) 

n. 32 comunitari ed extracomunitari residenti in Italia; 

Tecniche di neurofisiopatologia (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di neurofisiopatologia) 

(L/SNT3) 

n. 15 comunitari ed extracomunitari residenti in Italia, 2 extracomunitari residenti all’estero di cui 2 Marco 

Polo; 

Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia (abilitante alla professione sanitaria di 

Tecnico di radiologia medica) (L/SNT3) 

n. 20 comunitari ed extracomunitari residenti in Italia1, extracomunitario residente all’estero di cui 1 Marco 

Polo; 

Terapia della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva (abilitante alla professione sanitaria di Terapista 

della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva) (L/SNT2) 

n. 36 comunitari ed extracomunitari residenti in Italia, 2 extracomunitari residenti all’estero di cui 2 Marco 

Polo. 

 
Il presente Decreto verrà ratificato dagli Organi collegiali nelle prossime rispettive sedute utili. 
 

 

IL RETTORE 

(Prof. Salvatore CUZZOCREA) 


		2020-04-27T15:37:25+0000
	CUZZOCREA SALVATORE




